
U
ma visita ao Laboratório
Farmacêutico do Estado
de Pernambuco Governa-

dor Miguel Arraes (Lafepe) foi
um dos eventos promovidos pela
Comissão de Saúde da Assem-
bleia Legislativa, durante o pri-
meiro semestre de 2013. A ini-
ciativa, realizada em abril, teve o
objetivo de verificar o funciona-
mento da unidade. Ao todo, nesse
período, foram efetuadas 11 ativi-
dades, entre reuniões ordinárias e
extraordinárias, audiências públi-
cas e visitas.

Entre elas, destaca-se a au-
diência pública que debateu a dí-
vida social do Estado com as
pessoas acometidas de hansenía-
se. O encontro ocorreu em abril
e foi solicitado pelo Movimento
de Reintegração das Pessoas
Atingidas pela Hanseníase. O
grupo atua na promoção da saú-
de e da cidadania de pacientes e
familiares, e desenvolve um tra-
balho para reunir as famílias se-
paradas pelo isolamento com-
pulsório. 

Em junho, o colegiado, que é
presidido pelo deputado Sérgio
Leite (PT), promoveu uma audi-
ência pública para a prestação de
contas da Secretaria Estadual de
Saúde, que contou com a parti-
cipação do secretário Antônio
Carlos Figueira. 

A Comissão aprovou 13 propo-
sições ao longo do semestre. Entre
as matérias de autoria parlamen-
tar, foi acatado o Projeto de Lei no

1304/2013, do deputado Pedro Se-
rafim Neto (PDT), que institui a
Semana Estadual de Conscien-
tização contra a Obesidade Infan-
til. Também foi aprovado o Pro-
jeto de Lei de no 1103/2012, de au-
toria de Ricardo Costa (PTC), que
dispõe sobre a proibição da reu-
tilização de caixas de papelão usa-
das para embalar produtos ad-
quiridos em supermercados ou es-
tabelecimentos afins.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 123 Recife, quinta-feira, 11 de julho de 2013Poder Legislativo

Visita ao Lafepe é destaque
na Comissão de Saúde

Colegiado também promoveu audiência pública com secretário estadual 

AÇÕES - Ao lado,

audiência pública para

prestação de contas da

Secretaria de Saúde, que

contou com participação

do secretário Antônio

Carlos Figueira (20 à

esq.). Abaixo,  visita ao

Lafepe para verificar

funcionamento da

unidade 

FOTOS: RINALDO MARQUES

11/07/2013
08:04:28

89352196914859

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 11/07/2013 08:04 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 11 de julho de 2013

ATO Nº. 573/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 94/2013, do Deputado Diogo Moraes,
RESOLVE: exonerar, nomear e alterar gratificações dos servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme

planilha abaixo, retroagindo a 1º de Julho do corrente ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas

pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO PARA
EUNICE MARIA DE SANTANA DOS SANTOS Secretário Parlamentar/PL- SPC Assessor Especial/PL-ASC 30,95%

EDILENE MARIA DA SILVA Secretário Parlamentar/PL- SPC Assessor Especial/PL-ASC 65,75%

ROSILDA GONÇALVES DE SANTANA Secretário Parlamentar/PL- SPC Assessor Especial/PL-ASC 120%

SUELI ALVES DE LIMA Secretário Parlamentar/PL- SPC Assessor Especial/PL-ASC 120%

Sala Torres Galvão, 9 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº. 574/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Oficio nº454225/2013, da Deputada Isabel Cristina,

RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº.568/13, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 10 de julho do corrente ano, no

que se refere à nomeação da servidora NECI MARIA DA SILVA. 

Sala Torres Galvão, 10 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 575/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.56/2013, da Deputada Teresa Leitão,

RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, nos

termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
FÉLIX GUEDES AURELIANO DA SILVA Assessor Especial / PL-ASC 17,36%

JAIME BONFIM DA SILVA Assessor Especial / PL-ASC 25%

NEILTON DA SILVA MENEZES Assessor Especial / PL-ASC 0%

PÉRICLES CHAGAS FARIAS Assessor Especial / PL-ASC 80,40%

Sala Torres Galvão, 10 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA Nº 420/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo

em vista o contido no Ofício n.º 302/2013, do Deputado Silvio Costa Filho,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente

ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
CLÓVIS GUERRA ARAUCHA ASSESSOR ESPECIAL/ PL-ASC 120% 100%

DANILO FERNANDES DA ROCHA ASSESSOR ESPECIAL/ PL-ASC 60% 50%

JOSÉ RICARDO FREIRE DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL/ PL-ASC 66,20% 35%

MANOEL JOAQUIM DE SOUZA M. FILHO ASSESSOR ESPECIAL/ PL-ASC 40% 120%

RODRIGO JOSÉ WAVRIK ASSESSOR ESPECIAL/ PL-ASC 47,28% 95%

THIAGO OLIVEIRA RIBEIRO ASSESSOR ESPECIAL/ PL-ASC 120% 25,24%

VALDOMIRO DE SOUZA LIMA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/ PL-SPC 54,50% 40%

MARIA DE JESUS FERREIRA HAWAATT ASSISTENTE PARLAMENTAR / PL-APC 108% 29%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 09 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

PORTARIA Nº 421/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo

em vista o contido no Ofício nº 302/2013, do Deputado Silvio Costa Filho,

RESOLVE: cancelar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1° de julho do corrente ano,

nos termos da Lei nº11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo
ANTÔNIO PAULO VASCONCELOS JÚNIOR Assessor Especial/ PL-ASC

DAEME TELLES GONÇALVES DOS SANTOS Assessor Especial/ PL-ASC

GESSIVALDO HONORATO CATÔNIO Secretário Parlamentar/ PL-SPC

MARIA ISABELLA SOARES S. MACHADO Assistente Parlamentar/ PL-APC

ROBÉRIO CAVALCANTI ALVES Assessor Especial/ PL-ASC

TATIANA MARIA DA SILVA Assessor Especial/ PL-ASC

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 09 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

PORTARIA Nº 423/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: tornar sem efeito a Portaria nº 391/13, publicada no Diário Oficial do Poder Legislativo do dia 06 de julho de 2013, referente

à servidora CARMEM CRISTINA DE VASCONCELOS.

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 10 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 424/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo

em vista o contido no Ofício n.º056/2013, do Deputado José Humberto Cavalcanti,

RESOLVE: cancelar a gratificação de representação no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, da servidora

CARMEM CRISTINA DE VASCONCELOS, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos da Lei nº11.614/98,

com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 10 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 425/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo

em vista o contido no Ofício nº 95/2013, do Deputado Diogo Moraes,

RESOLVE: alterar a gratificação de Representação de 93,16% (noventa e sei vírgula dezesseis por cento) para 120 % (cento e vinte por

cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, do servidor GILMAR SEVERINO CORREIA, retroagindo ao dia 1º

de JULHO do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 10 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 426/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo

em vista o contido no Ofício nº 95/2013, do Deputado Diogo Moraes,

RESOLVE: atribuir ao servidor CARLOS JOSÉ SANTIAGO HUNKA, gratificação de Representação de 120% (cento e vinte por cento)

no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente, nos termos da Lei nº

11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 10 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Portarias

Atos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio

Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º
Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º Secre-
tário, Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -

Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício

Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira -

Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de

Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;

Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do
Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo;

Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora -

Margot Dourado; Subeditora - Manoela Moreira; Jornalistas - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa

Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno

Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson

Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Anselmo Monteiro, Carolina Flores,

Fellipe Marques, Mirella Lemos, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Alcidézio Ramos, Aristides Pandelis

Frangakis e Mauro Silva; Estagiários: Alessandra Tenório, Bruna Cunha, Camila Labanca, Dangelo Mathias, Ellen Lacerda, Gabriela

Santos, Vital Marcio; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara;

Reportagem: Ana Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e

Kiki Marinho; Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-

PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 11 de julho de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 11 de julho de 2013

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

A CASA DE TODOS OS

PERNAMBUCANOS


	Noticiário
	Visita ao Lafepe é destaque na Comissão de Saúde

	Edições do D.O.E
	Atos
	Portarias


